
38 NR. 265  •  JUNI 2023

Det er så moderne med ud-
fordringer. Aktuelt var 
det redaktionens opfor-
dring til at svare på 

”Hvilke tre værker eller begivenheder 
har medvirket mest til at gøre mig til 
den fagperson, jeg er?” Altså en slags 
lægelige memoirer på tre sider. Det 
kunne jeg selvfølgelig ikke sige nej til. 
Men trods min store kærlighed for my-
ter, eventyr og romaner, så er det ikke 
de litterære oplevelser, der har ført til 
de største lægefaglige erkendelser. 
Det har til gengæld ’livet selv’ og mø-
det med de mange personlige og le-
vede historier. 

FØRST OG FREMMEST IKKE SKADE 
En morgen sidst i halvfemserne – jeg 
var knap 42 år gammel – kom jeg hjem 
fra Næstved Sygehus. Ikke som læge 
fra en vagt, men som patient: Jeg hav-
de netop fået fjernet min anden æg-
gestok pga. godartede forandringer 
og var derfor definitorisk i tidlig over-
gangsalder. Oplevelsen blev skelsæt-
tende.

Jeg havde godt nok været patient 
før, men denne gang kom det til at 
handle om mødet med mine lægekol-
legaer og det, de fortalte mig. Deres 
negative syn på det, jeg nu stod over-
for, gjorde indtryk på mig. Med alvor-

lige miner informerede de mig om ri-
siko for hjertesygdom, knogleskørhed, 
demens og måske sukkersyge, som de 
nu kunne se i krystalkuglen. Resulta-
tet var, at jeg så billeder af mig selv 
blive skubbet rundt i kørestol af min 
mand og tænkte, at de ekstra hjerte-
slag, jeg havde følt, måske var tegn 
på begyndende hjertesygdom. Syg-
domstankerne kom bag på mig. Jeg 
følte mig jo egentlig rask, bortset fra 
såret i maven, som skulle hele. Jeg 
havde fuld fart på livet med deleprak-
sis med min mand, to halvstore børn, 

Af: Lotte Hvas, speciallæge i almen medicin, dr.med. Tidligere praktiserende læge, 
tidl. lægefaglig konsulent i DSAM - lotte.hvas@dadlnet.dk

PRACTICUS ⁄⁄ artikel

3 x 3

En historie 
om historier

Centrale personer inden for det 
almenmedicinske speciale for-
tæller, hvilke tre værker eller be-
givenheder der har formet dem 
som fagpersoner. Der er ingen 
krav til værkernes form, og det 
kan således være alt fra fagbø-
ger, artikler, børnebøger, religiøse 
værker og poesi til sange, et sær-
ligt møde, en keynotesession ved 
en konference eller perioder, der 
har defineret karrieren.

Noget af det, vi gør i den bedste mening, kan skade 
patienten. Nordisk Risikogruppe (NRG) satte fokus på 
problemstillingen i denne antologi fra 2009.
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mange jern i ilden, og hvor (i paren-
tes bemærket) symptomerne på over-
gangsalderen var til at leve med.

Kvindeliv
Den omtalte morgen fik jeg min post-
bakke fra klinikken serveret på sen-
gen – dengang havde vi en fysisk ind-
bakke! Og helt tilfældigt lå der en pje-
ce om overgangsalderen, skrevet af 
fire østrogenproducerende medicinal-
firmaer. Den var ikke stilet til kvin-
derne – for det må man jo ikke – men 
til lægerne, der skulle påvirkes til at 
overtale kvinder til behandling. Blandt 
andet med et billede af en bil med en 
kvinde, der passerer 50-års milepæ-
len. Skiltene til ’Tryghavn’ viste to 
veje: en med bump, goldhed, op-ad-
bakker og hede, mens det andet (flan-
keret med hormonpiller) viste en vej 
med hvile, rastepladser og optankning 
af energi. Jeg studsede: Er det virke-
lig den fortælling, vi skulle videregive 
om en naturlig periode i et kvindeliv? 

Der på sengekanten gik jeg straks 
i gang med at skrive en kronik for at 
problematisere de historier, der brin-
ges til torvs. Men halvvejs igennem 
gik det op for mig, at det ikke var nok 
– og det slog mig, at jeg var nødt til at 
lave et forskningsprojekt. Hvordan 
oplevede andre kvinder at være i over-
gangsalderen? De fortællinger, jeg 
hørte fra kollegaer og medicinalindu-
stri, stemte ikke overens med de kvin-
der, jeg mødte i praksis. De var 

som oftest stærke og velfungerende, 
selvom nogle selvfølgelig var belastet 
af symptomer eller fejlede andre ting. 

Fra forskning til ølkasse
Det blev startskuddet til en lang for-
skerkarriere sideløbende med livet 
som praktiserende læge. Overgangs-
alderen i sig selv var måske ikke det 
vigtigste, selvom det var et uudfor-
sket felt, men perioden og de fortæl-
linger, der var – og stadig er – i spil, 
blev et lysende eksempel på andre 
ting, der kan være i gærde, når men-
nesker møder sundhedsvæsenet: me-
dikalisering, risikotænkning, sygelig-
gørelse, diagnosesamfund, etiske di-
lemmaer, magtstrukturer, empower-
ment eller sårbarhed og skamfølelse. 
Og så selvfølgelig narrativerne: 
menneskers fortolkede hi-
storier, som giver livet me-
ning. Overgangsalderen blev 
den linse, gennem hvilken 
jeg kunne beskrive mange af 
de begreber, som ofte undgår 
vores opmærksomhed, når vi 
udelukkende koncentrerer 
os om biomedicinske land-
vindinger og målbar evidens. 

Herefter blev mit lægeliv 
mindre forudsigeligt. Fra at 
være helt ’almindelig’ prak-
tiserende læge i provinsen – 
godt nok i en af landets første 
delepraksis – fik jeg via min 
nyerhvervede viden en ’ølkasse’ 

at stå på, hvor jeg blev inddraget i en 
række debatter, bl.a. på almenmedi-
cinske kongresser, i Det Etiske Råd og 
i Nordisk Risikogruppe (NRG) – en 
nordisk almenmedicinsk tænketank, 
som også udgav bogen ”Kan sund-
hedsvæsenet skabe usundhed?”. Det 
var vigtigt for mig at fokusere på, at 
det, vi gør som læger – i allerbedste 
mening – ikke altid er godt, men til og 
med kan skade. Især når vi udvider 
vores område fra de syge til de måske 
kommende syge og ved screeninger, 
helbredstjek og tidlig opsporing ’fan-
ger’ mennesker, der ikke er så raske, 
som de tror.  Idéen om at holde et spejl 
op for mennesker, hvor vi viser en mu-
lig fremtid med sygdom, kan medføre 
alt fra overbehandling, medikalise-

Frit efter reklame for medicin til 
behandling af gener ved overgangsalder.
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ring og stig-matisering til uro, bekym-
ring og sygdomsfølelse. Det kritiske 
blik og nej-hatten havde fået en frem-
trædende plads. Det betød ikke, at jeg 
var ’imod alt’ – blot at vi skal tænke 
os om og være bevidste om, at forde-
lene skal opvejes mod ulemperne. 

KONFLIKTEN OG BEHOVET FOR AT 
SÆTTE ORD PÅ, HVAD ALMEN 
PRAKSIS KAN
I 2013 blev en helt anden problemstil-
ling aktuel. Politikere og embedsmænd 
havde set sig onde i sulet på almen 
praksis og trak et lovindgreb ned over 
hovedet på os, til trods for at vi var 
både billige, effektive og afholdt af 
patienterne. Konflikten blev en brat 
opvågnen for mange praktiserende 
læger og blotlagde nødvendigheden 
af, at vi er nødt til at engagere os og 
fortælle omverdenen, hvad vi er gode 
til i almen praksis. Men før vi kunne 
gøre det, måtte vi selv finde et sprog 
for, hvad det er, vi kan, og hvorfor al-
men praksis er en nødvendig forud-
sætning for et velfungerende sund-
hedsvæsen. Personligt har jeg haft 
glæden af at kunne lægge hus til 
”Præstøgruppen” – en almenmedi-
cinsk tænketank, hvor kernen i sam-
været netop er at sætte ord på det sær-
egne ved almen praksis og den per-
soncentrerede almenmedicinske til-
gang, hvor vi lytter til patientens hi-
storie. Nej-hatten blev erstattet med 
en ja-hat: Vi skal – ud over at være 
fagligt dygtige – skærpe vores profes-
sionelle identitet, bidrage til kontinu-
itet og relationsbygning og øge tilli-
den til vores dømmekraft.  

MOD NYE HORISONTER
I 2014 afhændede vi vores deleprak-
sis. Jeg var 60,5 år – faktisk den aktu-
elle gennemsnitsalder for at stoppe i 
klinikken. Baggrunden var en kombi-
nation af personlige forhold og en er-
kendelse af at ’nok er nok’ i kølvandet 
af lovindgreb, konflikt og manglende 
anerkendelse. Det var med meget blan-

dede følelser, jeg forlod klinikken, men 
også med en stor taknemmelighed 
over, at vi har fået lov til at være prak-
tiserende læger i en gylden æra – før 
sektoren blev påvirket af alt for man-
ge dokumentationskrav, en voldsom 
mangel på tid og en tiltagende defen-
siv holdning med Styrelsen for Pa-
tientsikkerhed for bordenden – nok 
den mest negative fortælling, man 
kan forestille sig, hvis man ønsker et 
tillidsbaseret sundhedsvæsen. Noget 
af frustrationen kunne jeg kanalisere 
over i at fortsætte mit arbejde som 
’fagperson’, og jeg fik nogle spænden-
de år i DSAM’s sekretariat med finge-
ren på den faglige puls. For mig blev 
det endnu mere tydeligt, at de fagpo-
litisk aktive kollegaer i PLO og DSAM 
har taget et langt sejt træk for holdet, 
så vi nu er ved at genoprette tilliden 
til faget. Tak for det! Mit håb er, at vi 
nu får en forenkling og differentiering 
af økonomien og prioriteringen i prak-
sissektoren, så vi i højere grad bliver 
i stand til at give mest til dem, der har 
størst behov, og at dem, der arbejder 
mest, også er dem, der tjener mest. 

På det personlige plan frigav ophø-
ret i praksis en masse tid. Først og 
fremmest blev det muligt at skrive 
den bog til kvinderne, som jeg havde 
gået og samlet sammen til i mange år. 

Den første version ”Overgangsalde-
ren – bedre end sit rygte” udkom i 2015 
og ”Bogen om overgangsalderen” i 
2022. Det åbnede en helt ny verden 
for mig med bogmesser, events og ud-
stillinger både i Rundetårn og på Kvin-
demuseet, og jeg fik adgang til et kvin-
deunivers, som jeg ikke tidligere har 
haft øje for. Når jeg kigger efter, så er 
der nok af historier at tage fat på, f.eks. 
opgøret mod alderisme og sygeliggø-
relsen af normale overgange i kvin-
delivet. Jeg tror ikke, at jeg kommer 
til at kede mig! // 
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